
86
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 03 de Julho de 2024.

PORTARIA Nº. 056-S, DE 28 DE JUNHODE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, MÁRCIO PEREIRA DA CRUZ, do cargo 
Chefe de Núcleo de Informática - Ref. QCE-04, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar de 
05/07/2024.

Vitória, 28 de junho de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1353751

PORTARIA Nº. 055-S, DE 28 DE JUNHODE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, CARLOS ALBERTO MACHADO DA SILVA, do 
cargo Assessor Especial Nível II - Ref. QCE-05, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar da data 
de sua publicação.

Vitória, 28 de junho de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1353752

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 01/2024 - PARCERIAS 

ENTRE STARTUPS
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado de habilitação 
homologado pelo CCAF, disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 03 de julho de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1353361

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 043, DE 01 DE 
JULHO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 

de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
Considerando a necessidade de designar Agente 
de Contratação e Equipe de Apoio, para condução 
dos processos de contratação da FAPES, conforme 
disposto na Lei Federal 14.133/21 e no Decreto 
Estadual 5.352-R/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para 
exercerem as funções de Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio:
I - Agente de Contratação:
Eduardo Peixoto Costa Rocha - Nº Funcional 3317390.
II - Equipe de Apoio:
Geanderson Campos Costa - Nº Funcional 2707926;
Jozelia Correia Rozario Pereira - Nº Funcional 
2800519.
Art. 2º - As atribuições do Agente de Contratação 
estão descritas na lei 14.133/2021 e no Decreto 
Estadual 5.352-R/2023.
Art. 3º - os trabalhos da Equipe de Apoio serão 
coordenados pelo Agente de Contratação designado.
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário 
e em especial a Instrução de Serviço Nº 008, de 
08/02/2024, publicada em 09/02/2024.
Vitória, 01 de julho de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor Geral da FAPES

Protocolo 1353178

Resumo do Termo de Outorga nº 702/2024, 
contratado por meio da Resolução FAPES nº 
192/2017 - Concessão de Bolsa de Gestão da 
Inovação em Políticas Públicas - Vetor BRASIL/
SEGER/FAPES. Beneficiário: Alan Delon Soares 
de Azevedo. Processo: 2024-ZT7CG.  Valor: R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais). Vigência: 24 
(vinte e quatro) meses, a partir de 01 de Julho de 
2024. Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 02.07.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1353384

Resumo do Termo de Outorga n.º 701/2024, 
contratado por meio da DI 06/2024 - BsW (Brazilian 
Startups WorldWide): Expandindo Horizontes. 
Beneficiário: Elton Siqueira Moura. Processo: 
2024-RV9D9. Valor: R$ 320.584,70 (trezentos 
e vinte mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e 
setenta centavos). Vigência: 56 (cinquenta e seis) 
meses, tendo início no dia 01 de Julho de 2024. 
Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 02.07.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1353504

Resumo do Termo de Outorga n.º 639/2024, 
contratado por meio da DI 005/2024 - E-trânsito. 
Beneficiário: Renato Benezath Cabelino Ribeiro. 
Processo: 2024-48WNM. Valor: R$ 279.000,00 
(duzentos e setenta e nove mil reais). Vigência: 12 
(doze) meses, tendo início no dia 01 de agosto de 
2024. Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 02.07.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1353511

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 2 de Julho de 2024 às 22:46:31 Código de Autenticação: 9727d44c


